
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

AREA IV̂
Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249

Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: lavoripubblici@comune.albettone.vi.it

Pubblicata al N.  253 Reg. Pubbl. e trasmessa copia al Sindaco in data  10-05-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

COPIA

N.  71  del  08-05-2017
OGGETTO: Incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione del

comune di Albettone - affidamento ed impegno di spesa in favore
dell'ingegnere Bresolin Andrea, iscritto all'ordine degli ingegneri della
provincia di Vicenza al n. 2621, con studio professionale in via Marini,
n.3 - 36055 Nove (VI) - c.f. BRSNDR77C09E970T, p.i. 03661370241 -
CIG ZC71E73524

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, il datore di lavoro
organizza il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’azienda o della unità produttiva, o incarica
persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici,
secondo le regole previste dall’articolo stesso;
VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 con il quale è disciplinata la modalità per l’effettuazione
del servizio di prevenzione e protezione effettuato dal professionista in possesso delle capacità e dei requisiti
professionali di cui all’articolo 32 del Decreto Legislativo stesso;
CONSIDERATO che nella dotazione organica del Comune di Albettone non esistono figure professionali in
possesso dei requisiti specifici indicati all'art. 32 del D.Lgs 81/2008 per il responsabile del servizio di
prevenzione e protezione (RSPP);
RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un tecnico professionista esterno al Comune, in possesso dei
necessari requisiti ed abilitazioni previste dall'art. 32 del D.Lgs 81/2008 per lo svolgimento delle funzioni di
RSPP;
VISTO che a seguito di richiesta è pervenuto dall'ingegnere Bresolin Andrea, iscritto all'ordine degli ingegneri
della provincia di Vicenza al n. 2621, con studio professionale in via Marini, n.3 a Nove (VI), il preventivo
datato 01/05/2017, protocollato in Comune in data 02/05/2017 al n. 2237 dell'importo di Euro 600,00 annui,
contributo Inarcassa del 4% ed i.v.a. al 22% esclusi;
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208  (Legge di stabilità 2016) che all’art. 1, commi 502 e 503 stabilisce
che i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a 1.000 euro possono essere acquistati ricorrendo
alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto, al MEPA di Consip.
CONSIDERATO

- che l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;
- che la spesa complessiva necessaria trova copertura a carico del corrispondente capitolo del corrente
bilancio di previsione dell'anno 2017 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2017;

VISTI gli attestati di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione in materia di
prevenzione e protezione dei rischi ed i relativi corsi di aggiornamento prodotti dall'ing. Andrea Bresolin;

mailto:demografici-tributi@comune.albettone.vi.it


VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. n. 0476756.03 del suddetto ing. Andrea Bresolin, datato
03/05/2017, e pervenuto dalla Cassa Nazionale di previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti tramite p.e.c. protocollata in Comune al n. 04/05/2017 al n. 2315, dal quale risulta che l'ingegnere
anzidetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della stessa Cassa Nazionale;
ACQUISITO telematicamente il CIG dal sito dell' Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C), riportato in
oggetto della presente;
ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), del D.L. n. 78/2009;
CONSIDERATO congruo e conveniente il preventivo presentato in relazione al tipo di prestazione da eseguirsi;
RITENUTO pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile
2016 n. 50, l’esecuzione del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione del comune di
Albettone, all' ingegnere Bresolin Andrea, iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Vicenza al n. 2621,
con studio professionale in via Marini, n.3 - 36055 Nove (VI) - c.f. BRSNDR77C09E970T, p.i. 03661370241,
per l’importo annuo di Euro 600,00 oltre Euro 24,00 (4%) per oneri Inarcassa ed Euro 137,28 per i.v.a. al 22% e
così per complessivi Euro 761,28, disciplinando l'incarico in oggetto mediante apposita convenzione;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (t.u. sulla salute e sicurezza sul lavoro);
VISTO l’art. 107 - commi 2 e 3 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
VISTI lo Statuto, il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento Comunale per le forniture e servizi
in economia;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

di affidare all'ingegnere Bresolin Andrea, iscritto all'ordine degli Ingegneri della provincia di1)
Vicenza al n. 2621, con studio professionale in via Marini, n.3 - 36055 Nove (VI) - c.f.
BRSNDR77C09E970T, p.i. 03661370241, l'incarico di responsabile del servizio di prevenzione e
protezione del comune di Albettone, al prezzo complessivo di Euro 761,28 i.v.a. 22% inclusa,
disciplinando l'incarico in argomento mediante apposita convenzione - (PERLA PA 16047108);
di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa anzidetta su presentazione di regolare fattura2)
elettronica, inviata tramite il sistema S.D.I., ed accettata dal Responsabile del Servizio;
di imputare la spesa di Euro 761,28 al Bilancio di Previsione 2017, approvato con delibera di3)
Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2017,  sul capitolo. n. 527, impegno n. 461.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
f.to Geom. CARLO ZANIN

__________________________________

VISTO in ordine alla regolarità contabile.
           Si attesta la copertura finanziaria.
Albettone, lì   08-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F I N A N Z I A R I O

f.to Rag. ANGELO DOTTO
__________________________________

Per copia conforme all'originale
ad uso amministrativo.
Albettone, 10-05-2017

Il Funzionario incaricato
Brutto Roberto

__________________________________


